LEÇON VI

AU même jour de l'an seize cent vingt-six, Urbain VIII consacra solennellement la Basilique Vaticane, tombée de vétusté et que la piété de nombreux Papes avait relevée plus grande et plus belle. La Basilique d'Ostie fut à peu près anéantie, en mil huit cent vingt-trois, par un violent incendie ; les soins assidus de quatre Papes la rebâtirent avec plus de splendeur. Pie IX saisit l'heureuse occasion de la proclamation récente du dogme de l'Immaculée Conception de la Bienheureuse Vierge Marie, qui avait attiré à Rome, des points les plus reculés du monde catholique, un grand nombre de cardinaux et d'évêques ; et, le dix décembre mil huit cent cinquante-quatre, entouré d'une si belle couronne de Princes de l'Église et d'Évêques, il consacra solennellement la basilique et ordonna d'en célébrer en ce jour le souvenir.

Ry. Mane surgens Jacob erigébat lápidem in títu-
lum, fundens óleum désuper ; votum vovit Dómino :
* Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam.
V. Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere.
Glória Patri. Vere.

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX

Ex locis sacris, quæ ab iníto apud Christiános
veneratióem habuérunt, insígnis semper hábita
est Conféssio sancti Petri in Vaticánis, Príncipis Apo-
stolorum sepúlcro consecráta. Illuc Constantínus Ma-
gnus perrexísse tráditur, et sumpto ligóne ac bidénte
terram eruísse, ac locum designásse basilicæ, quam
suis sumpribus ipse ædificávit. Eam sanctus Silvéster
Papa décimo quarto Kaléndas Decémbris dedicávit,
et ex eo témpore præscrípsit, ne deinceps altária nisi ex
lápide fierent. Quam, vetustáte jamprídem collabén-
tem, ac multórum Pontíficum pietáte magnificéntius a
fundaméntis eréctam, Urbánus octávus eádem die,
anno millésimo sexcentésimo vigésimo sexto, so-
lémniter dedicávit. Itémque basilicam sancti Pauli
Apóstoli, in via Ostiénsi ab eódem Constantíno im-
peratóre sumptuosíssime extrúctam, et a sancto
Silvéstro Papa item consecrátam, ac, diro incéndio
consúptam, indeféssa quátuor Pontíficum cura
splendídius quam ántea eréctam ; Pius nonus, auspi-
catíssimam nactus occasiόνem definitiόνis dógmatis
de immaculáta beátæ Vírginis Mariæ Conceptiόνem,
solémni antístitum coróna circúmdatus, consecrávit.

In III Nocturno Homilia in Ev. : Ingréssus
Jesus, ut in die Octava Dedicatiónis, p. 126,
hujus Fasciculi.

**In Vesperis, fit Commemoratio sequen-
tis ac S. Pontiani Papæ et Martyris.**

R7. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre, en stèle de souvenir, répandit de l'huile par dessus et la voua au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. V̄. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.